COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO

MESTRADO PROFISSIONAL EM

MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

(PROFMAT)

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE COLEGIADO DO PROGRAMA DE
MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e dezesseis, às treze horas e quinze

minutos, na sala D7 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de São Paulo (IFSP) – Campus São Paulo, reuniram-se para reunião ordinária

de Colegiado os membros docentes Amari Goulart, Armando Traldi Junior,

Carlos Correa Filho, Emiliano Augusto Chagas, Flávia Milo dos Santos

(coordenadora acadêmica institucional), Gabriela Cotrim de Moraes, Henrique

Marins de Carvalho, Leandro Albino Mosca Rodrigues, Lucas Casanova Silva,

Marco Aurélio Granero Santos, Mariana Pelissari Monteiro Aguiar Baroni,
Rogério Ferreira da Fonseca e Samuel Francisco e a servidora Elaine Cristina

Ruiz Santos. Justificaram a ausência César Adriano Batista e Patrícia Andrea

Paladino. A pauta da reunião era composta por um ponto de

informe/discussão. Primeiro ponto: número de vagas e horário das aulas

para turma 2017. Para fins de publicação do Edital do Exame Nacional de

Acesso ao PROFMAT 2017, foi solicitado o número de vagas e o horário das

aulas em cada Instituição Associada para a turma 2017. A professora Mariana

sugeriu que as aulas fossem durante a semana, no período vespertino. Dessa

forma, os alunos teriam o final de semana livre para estudar e descansar.

Além disso, com o oferecimento alternado de horário de um ano para outro, os

alunos que reprovaram em alguma disciplina poderão cursá-la novamente,

sem prejuízo no tempo de integralização do curso. Além dessa proposta, em

consulta aos atuais discentes, surgiram as propostas de manutenção do

horário atual e também de concentrar as duas disciplinas na sexta-feira, em

dois turnos. Ficou decidido, por unanimidade, que as aulas para a turma 2017

serão realizadas durante a semana, e, após votação, pela maioria dos

presentes, as aulas serão ministradas às segundas e terças-feiras, no período

vespertino. Ficou decidido também a manutenção do atual número de vagas

(vinte vagas). A coordenadora também questionou sobre eventuais reservas

de vagas para professores da rede pública e para as ações afirmativas. Caso

seja possível a inclusão de reserva de vagas, os presentes decidiram reservar

COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO

MESTRADO PROFISSIONAL EM

MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

(PROFMAT)

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

60% das vagas para professores de Matemática da Rede Pública e 20% para

negros (pretos ou pardos), indígenas ou pessoas com deficiência (conforme

discutido em reuniões anteriores). Sem mais a tratar, eu, Flávia Milo dos

Santos, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, deverá ser

assinada por todos os presentes acima nominados.

Amari Goulart   __________________________________________________

Armando Traldi Junior   ____________________________________________

Carlos Correa Filho   ______________________________________________

Elaine Cristina Ruiz Santos ________________________________________

Emiliano Augusto Chagas   ________________________________________

Flávia Milo dos Santos  ____________________________________________

Gabriela Cotrim de Moraes  ________________________________________

Henrique Marins de Carvalho   ______________________________________

Leandro Albino Mosca Rodrigues   __________________________________

Lucas Casanova Silva   ___________________________________________

Marco Aurélio Granero Santos  _____________________________________

Mariana Pelissari Monteiro Aguiar Baroni  _____________________________

Rogério Ferreira da Fonseca  _______________________________________